
Rūdolfs Slavišēns (Daugavieši) £Ķj gadu futbolista jubilejas bridi
Mūsa «Sporta Pasaulē» ir maza nodaliņa, kas saucas

«Pirms 10 gadiem». Atceroties kādreiz aizvadītās valsts
sacīkstes futbolā, tur bieži pieminēts,, ka Latvijas izlases
vienpadsmitā izcUs virs bijis aizsargs Rūdolfs Slavišēns
— tas pats Slavišēns, kurš vēl šodien skrien Daugaviešu
laužu ierindā. Vakar piedzīvojām viņa sportista mūža
augstu goda dienu. Pagāja 20 gadu. kopš «Slava» var
sevi skaitīt par futbola cilvēku. Slavišēns māsu tautas
visiemīļotākajā sporta veidā sasniedzis lielus panākumus
un slavu. Tie atbildīgie sporta darbinieki, kuriem bijusi
vara un teikšana Latvijas valsts futbola vienības sastā-
dīšanā, loti uzticējušies Slavišēnam, un tādā veidā viņš
ne mazāk kā 36 reizes sabijis internacionāls. Mūsu re-
prezentējoša vienībā jubilārs darbojies nepārtraukti 6 gal-
dus. Sākums vērojams 1932. gadā Kaunā, bet nobeigums
1938. gadā Stokholma. Starplaikā apciemoti ari citi lieli
Eiropas sporta centri, krustojot Vāciju, Somija, Franciju,
Itāliju un vēl dažnedažādas citas zemes. Visur tur pro-
pagandēts Latvijas futbols. Protams, ka daudzas neaiz-
mirstamas cīņas absolvētas arī šeit pat mūsu jaukajā Rī-
gā, un Slavišēna mākslā esam noraudzījusies bezgala
reižu. Tāpēc viņu arī godinām kā īsti diženu sportistu —
vienu no Latvijas futbola sporta visgaišākajām personī
bām.

*
Rūdolfa Slavišēna futbola spēles bērna dārzs, pamat-

skola, vtdusskola un pat augstskola ir Rīgas Futbola
Klubs. Tur viņš audzis sava lielā priekšgājēja Volde-
māra Grāvela slavas paspārnē- Jubilārs gan ari vēl šo-
dien ar cienību pieminvisu to. ko sasniedzis, būdams RFK
futbolistu saimes loceklis, bet pats na iau ir Daugaviešu
vienpadsmitā sastāvā. Pa ceļam no RFK uz Daugavie-
šiem Slavišēnsneilgu laiku uzvilka ari US tērpu. Tagad
viņu zinām kā centra pussargu, bet, ievērojot Daugaviešu
spēles veidu, šis postenis gandrīz pilnīgi atbilst aizsarga
lomai, kur Slavišēns guvis savu sportisko sniegumu lie-
lākos panākumus. Kopā ar Slavišēna vārdu saistās dau-
dzi ievērojami aizsargu pāri. Jubilāram blakus esam re-
dzējuši Grāveli. Svistuņenko. Kundrātu, tagad iau veļu
bālajā sauli esošo Zandbergu, Sīmani, Lauku. Laumani,
Markovski u. c. visievērojamākos latvju futbola aizsar-
gus. Pašas lielākās, skaistākās un atbildīgākās cīņas ab-
solvētas, kad partners bijis Pēteris Lauks. Pēdējais,
kopā ar Slavišenu, ilgu laika veidoja nesalaužamu RFK
un mūsu valsts vienības aizsardzības žogu.

JA— 20 gadu futbola laukumā nu iau aizgājuši! Pie-
redzēts ir ļoti daudz — sīksti treniņi un trokšņainas sa-
censības ar visiem tiem priekiem un skumjam, kas ap-
zīmogo ikviena futbolista mūžu. Patīkami, ka tāds izcils
sportists, kāds ir Slavišēns. ar atzinību atceras visus tos

daudzos trenerus, kuru padomi bijuši zelta vērtībā. Vel
skaistāk tomēr, ka visa šī lielā treneru pulkā, kur ne-
trūkst vairāki slaveni ārzemnieki. Slavišēns goda vietā
piemin mūsu pašu cilvēku Kārli Upenieku. kaut arī pē-
dējais savā futbolista stāžā ir jaunāks par jubilāru.Atzī-
mējams, ka Slavišēna sniegums daudzajos gados nav
nobālējis tādēļ, ka viņš nemīl pārkāpt sportistam aizlieg-
tās lēto izpriecu robežas. Tas vienmēr apzinājies, ka
panākumu vērtība allaž bijusi tieši proporcionāla kriet-
nam dzīves veidam. Uz sporta rēķina tādēļ nav cietu-
šas ne studijas augstskolā, ne pienākumi darbā, ne ari
saticība ģimenē. No sacensībām mājās ir mīli sagaidī-
tāji — kundze ar meitu Astrīdi un dēlu Juri. Pēdējam
gan vēl tikai nepilni 2 gadi, kamēr meitiņa ir uz pusi ve*
caka. Tēvs sadūšojies spēlēt futbolu līdz dēla pilngadī-
bai... Lai notiek, jo Slavišēns vēl nebūt nav nekāds
vecais vīrs: pēc dažām dienām — 27. oktobri, viņš svinēs
tikai savus 34. šūpļa svētkus. Mēs šodien jubilāru svei-
cam arī kā bijuša «Sporta Pasaules» līdzstrādnieku, kas
savā laikā iztērējis ne mazums tintes, lai mūsu lasītājiem
sniegtu savus iespaidus daudzās valstu sacīkstēs. Tiem
aplausiem, veltēm un ziediem, kurus Slavišēns vakar sa-
ņēma futbola laukumā, lai sportista brīnišķīgajā goda
diena tagad pievienojas arī «Sporta Pasaules» darbinieku
no sirds teikti vismīļākie novēlējumi!

Arnolds Smits.

Vel 15 minūtes pirms beigām Daugavieši ved 2—0,
bet ASK tomēr uzvar 5—2!

;; ». ——————
ASK un Olimpija Latvijas futbola ķansa izcīņas finālā:

Olimpija ar 1. puslaikā iegūtiem vārtiem nodrošina 1—0 uzvaru pret VEF vienpadsmitā
Tūkstošiem rīdzinieku gan vakar gaidīja viesos Kenigsbergas futbolistus, taču mušu mīļie ciemiņi neparedzētu apstākļu dēl nevarēja ierasties un Kenigsbergas —Rīgas pilsētu sacīkstes vietā vakar Rīgā un Liepājā risinājās Latvijas kausa izcīņas pusfināla sacensības, kas bija radījušas lielu interesi, pulcējot kuplu vērotāju skaitu.

Abas spēles gan atnesa favorītizēto ASK un Liepājas Olimpijas futbolistu uzvaras, taču tās kā meistarvienība ASK. tā arī liepājnieki spēja atzīmēt pēc grūtas un sīvas
cīņas. Rīgas Ķieģeļu ielas laukumā, vairāk kā 3000 laužu iau domāja,ka viņi būs aculiecinieki milzīgai sensācijai, jo vēl stundas ceturksni pirms sacīkstes beigām rezultāts
vēstīja Daugaviešu 2—0 pārākumu. Pēdējās 15 minūtēs tomēr ASK panāca gandrīz neiespējamo. Brīnumātri ieguva piecus vārtus, tā nodrošinot gala iznākumā 5—2 uzvaru,
kvalificējoties kausa finālam un nezaudējot izredzes atzīmēt mušu futbola vēsturē vienreizēju panākumu — iemantot Latvijas un Rīgas meistara godu. kā arī kļūt Latvijas
kausa īpašniekiem. Otrs pusfināls, kur Liepājā satikās Olimpijas un VEF virknējumi, deva 1—0 uzvaru olimpiešiem, taču arī šeit ik brīdi VEF krāsu pārstāvji apdraudēja
liepājnieku 1. puslaikā gūto 1—0 pārsvaru. Latvijas kausa finālā tagad no jauna sastapsies lielie pretinieki ASK ar Olimpija vienības, kas ieņēma abas pirmās vietas
iau Latvijas meistarības izcīņa. Olimpija un ASK finālā sacentīsies 2 reizes (Rīgā un Liepājā), pie kam kausa ieguvēju izšķirs teicamākā vārtu attiecība. Tāpat 3. vietas
dēl notiks divas Daugaviešu un VEF vienību sacīkstes. Kausa fināla cīņu termiņi pagaidām vēl nav noteikti zināmi, jo loti iespējams, ka nākamā svētdienā. 24. oktobrī.Rīgā risināsies ar tik milzīgu interesi gaidīta Kenigsbergas — Rīgas izlases vienību sacensība.

ASK — DaugavieSi 5-3 (0—2). Koneckis
Kust pirmos vārtus ASK labā. Aizmugurē

redzami Putaini un Slavišēns.
(0. Sprūdes uzo.)

TIKAI REIZI GAVILĒ
4000 SKATĪTĀJU LIEPĀJA

Olimpija: Lazdinš: SudmaKs, Trīs: Jao-
ševskis, E. Jegers, H. Jegers; V. Žiogls,
E. Ziagis, Jtrūmioš, Hsiblichs un Jurčenko.
VEF: Linde: Bergmanis. Kasa: Blaubergs.
Aulis. Klāvs: Bernats. Ezergailis, Ligeris,
Ozoliņš un < Peiča. Tiesnesis: Vegners.
Liepājas Olimpijas laukums. 4000 skatītā-
ju. Vārtu ieguvējs: Helblictts.

Liepājnieki kausa pusfinālā pieredzē-
ja loti karstu un sasprindzinātu ciņu. No
jauna pierādījās, ka mūsu futbola pasaule
šovasar kļuvusi bagātāka par vienu varena
scēka īpašnieku — VEF vienpadsmitu.
Olimpijas krāsu nesēju sapni gan piepildī-
jās, un viņi kvalificējās Latvijas kausa iz-
cīnās finālam, taču šis panākums liepājnie-
kiem prasīja daudz sviedru un enerģijas.
Olimpija pieveica VEF izlasi ar ne vairāk
ka 1—0_ rezultātu, pie kam vienīgos vār-
tus liepājnieki ieguva pirmajās 45 minūtēs.
Paji sacensība gan bira lieliska cīna, bet
spēles kvalitāti ievērojami ietekmēja abu
pretinieku pārliekā nervozitāte, kas se-
višķi vērojama bija sacīkstes-pirmajā daļā.
Pat aizsargu atsitieni tad daudzkārt Udoia
augstu gaisa, bet ne tālumā. Pirmie savu

noteiktību sāka atgūt liepājnieki, kas arī
panāca laukumā nelielu pārsvaru, Sīdzi-
nieku aizsardzība tomēr ar visu tika galā
līdz liktenīgajai 33.' minūtei, kad «vefiešu»
vārtu sargātājus pārsteidza Heiblicha ne-
gaidīts raidījums, kas nāca no apmēram
20 m attāluma. Heiblicha šāviens sasnie-
dza merki, nodrošinot Oīimpijai 1—0 pā-
rākumu. Šī bija visā 90 minūšu ilgajā
spēles laika vienīgā reize, kad 4000 skatī-
tāju gaviļu vētra pāršalca Olimpijas lau-
kumu, sveicot savu mīluļu panākumu. Otro
45 minūšu sacensību ievadīja enerģiski
«vefiešu» uzbrucēju gājieni, sagādājot Laz-
dinam kopā ar Sudmali un Tīļu daudz dar-
ba. Divas reizes rīdzinieku raidītā bum-
ba trāpīja vārtu stabu, bet pāris situācijas
neizdevās realizēt VEF centra uzbrucējam
Ligerim. Sacīkstes beigu daļā iau atkal
aizvien vairāk sāka dominēt rūdītākie lie-
pājnieki, kaut gan rīdzinieku caujgājieni
ne brīdi neatļāva «olimpiešiem» but dro-
šiem par uzvaru. Saistošā cīna turpinā-
jās, līdz atskanēja tiesneša beigu signāls,
kas pavēstīja, ka 1—0 uzvara devusi tie-

sību kausa finālā spēlēt Liepājas Olimpi-
jas futbolistiem. Kurzemnieku uzbrucēji
vakar ieguva gan tikai vienus vārtus, ta-
ču viou veiktais darbs atstāja jauku un
racionālu iespaidu, jo liepājnieki ne mirkli
neaizmirsa pašu galveno: pēc iespējas bie-
žāk raidīt bumbu vārtos. Ja šādos ap-
stākļos atzīmējas tikai .vienu vārtu iegu-
vums, tad _ lielākā atzinība pienākas VEF
beigu cilvēkam Lindem, kam čakli vien-
mēr piepalīdzēja jaunais talantīgais aiz-
sarga posteņa izpildītājs Bergmanis. Viņš
lieliski nosedza ātro Olimpijas kreiso ma-
lējo uzbrucēju Jurčenko. Viena no uzva-
rētāju slaveiamakam īpašībām bija visas
vienības nosvērtība, kur nevarēja atrast
nevienu vājāku punktu. Divus no teica-
mākajiem VEF vīriem Auli ar Bernātu iau
1. puslaika savainoja, pie kam io sevišķi
to izjuta pēdējais. Sacīkstes vadība at-
radās objektīvā vācu karavīru tiesneša
Vegnera rokās, kamēr daudz tālāk aiz-
virzās vārds «bezpartejisks*, ja jārunā par
Liepājas skatītajiem, kas šoreiz vēlējās
pieredzēt tikai vienu — sa*u laužu uzvaru.

PĒDĒJAS 45 BRĪNUMMINŪTES
ĶIEĢEĻU IELAS LAUKUMA
ASK: Vītols: Srens. Dzerelis: R. Pa-

kalns, Valdmams. Vītolloš: Riekstiņš. Put-
niņš, Vanags, Koneckis un Purini. Dau-
gavieši: Keslers: Rudbārdis. Viiups: Strau-
pe. Slavišēns, M. Pētersons: Sbolinš, Znat-
nals, Ed. Freimanis, Celmaraugs un Vu-
cens. Tiesnesis A. Jurgens (ASK).- Ķie-
ģeļu Ielas laukums. 3000 skatītāju. Vārtu
ieguve]!: Koneckis, Vanags, Srens, Put-
ains, Purini un Vucens (2).

«
Skaists izvērtās iau ASK — Daugaviešu

sacīkstes ievadījums, kad pirms iemīļotā
futbola cīnu soīa Arv. Jurgena sākuma
signāla, skatītāji un spēlētāji sumināja
mūsu ilgagdīgo valsts vienības dalībnieka
Rūdolfu Slavišenu. kad aizritējušas iau 20
vasaras, kopš jubilārs nokluvis tik iemī-
ļotas apaļas bumbas varā. Vispirms no-
pelniem bagāto futbolistu sveica Latvijas
sporta dzīves vadītais Rob. Plūme, oa-

Skalsts godinājums Rūdolfam Slavišēnam 2* gadu futbolista gaitu jubilejā. Vlnn sveic latviešu sporta vadītājs Roberts Plūme.
Aizmugurē stāv Daugaviešu futbolisti. No kreisas: Frelmaols. Rudbārds, Zaatnars. Sbolinš. Straupe un Vvcens.

(O. Sprūdes uzn.)

ASK — Daugavieši 5—2 (0-2). Daugaviešu
vārtsargs Keslers un Rudbārds cīna ar Ko-

oecki.
(O. Sprūdes uzn.)

sniedzot balvu. Ziedus un pieminas velti
savam izcilajam reprezentantam nesa arī
Daugaviešu vadība, bet no spēlētājiem
vērtīgo Liberta monogrāfiju pasniedza vie-
nības kapteinis Vijuos. Vēl kupli skatītāju
aplausi sumināja jubilāru, un tad sākas cī-
na, kura. kā tipiska kausa sacīkste, sevi
glabāja tiešam lielus pārsteigumus. Pir-
majā posmā laukumā varēja redzēt 22 čak-
lus vīrus, kas centās sniegt no savam spē-
jām vislabāko. Bez noteikta viena vai
otra sāncenša pārākuma aizritēja pirmā
ceturtdaļstunda, kad 18. minūtē Daugavie-
šu kreisais ārējais uzbrucējs Vucens atta-
pīgi izmantoja kādu ASK aizsardzības ne-
saprašanās mirkli. .Veikli viņš vel anveda
pārsteigto Vītolu, un tad bumbu ieraidīt
brjkajos vārtos bija pavisam viegla lieta.
Ta Daugavieši nokļuva 1—0 vadībā. Ta-
gad uzņēmīgie Daugaviešu krāsu _ pārstāvi!
saka sadarboties aizvien saskanotak. kamēr
ASK vīriem pavisam trūka noteiktības.
Daugavieši panāca pārsvaru, kaut arī ne-
lielu. Pa jaukam šāvienam nodemonstrēja
Znatnajs un M. Pētersons, pi« kam pēdējais
izrādījās bīstams soda sitienu izpildītājs.
Otros vārtus Daugavieši no pavsam ne-
cerētas situācijas ieguva īsi pirms puslai-
ka pārtraukuma svilpes. Vucens cīnījās ar
Rob. Pakalnu. Skita. ka Vucenam vaja-
dzēja bumbu niesnēlēt centrā, bet viņš pats

(Beigas 2. iop.)

Iznāk pirmdienas pēcpusdienā
Redakcija un kantoris : Rifi, Pila ielā Nk 9,
dx. 8 (buku bii. Nodokļa dep.). Darba

laiki katra dienu no pl. 10—14
bet sestdienās no pīkst. 10—12
Pirmdienās redakciia slēgta

Tālr. 32364
Svētdienas vakaros — 28818 un 34998

Pūta tekoši reidu 1175.



ASK un Olimpija Latvijas kausa izcīnos finālā
(Sākums 1. Inp.)

Id šāva vārtos. Sitiens nemaz nelikās tāds.
kas varētu sasniegt mērķi, taču Šoreiz
smagi klūdijas meistarvienpadsmita beigu
virs Vitols. Cauri visa rokām un kājām
bumba ieripoja vārtos, un puslaika atpūtā
dodoties. Daugaviešu pārākums teicās 2—0
prāvs. Sākot otro spēles posmu, tika gai-
dīti enerģiski ASK uzbrukumi, taču kā pār-
steigums ta vietā sāka dominēt Daugavie-
ša raita sadarbība. Šai laikā Rīgas eks-
meistars sniedza savas prasmes vērtīgā-
kos mirkļus, kur tiešām bija prieks rau-
dzīties, kā bumba bez liekas pieturēšanas
ceļo no kājas nz kāju. ASK vārtu priek-
šā izveidojās vairāki bīstami mirkļi. Dau-
gaiešu uzbrukuma vadītājam parasti tik
precīzajam situāciju realizētājam Ed. Frei-
manim neizdevās pārvērst vārtu guvumā
lielisku piespēli, kad viņš brīvs atradās
meistara sargāto vārtu priekša. Tad Vu-
cena raidījumu, kas atradās jau garām Vī-
tolam, uz pašas vārtu līnijas vēl paspēja
atvairīt Dzerelis. ASK viri gan centās,
bet viou sadarbību tālu nevarēja saskatīt
tik gludu, kādu meistarvienpadsmiīs rā-
dījis savās šīs sezonas teicamākajās de-
bijas. ASK sita vairākus stūrus, un 30.
minūte Kooeckim no burzmas beidzot iz-
devās pārspēt uzmanīgo Daugaviešu vart-
nieku Kesleru. 1—3 rezultāts tūdaļ krasi
pārmainīja aina laukumā. Tālākais ASK
triumfs norisinājās tik ātri un pārsteidzo-
ši, kā to grūti iedomāties pat visraibākajā
kino lentā. Pēc nepilnām 8 minūtēm re-
zultāts iau vēstija noteiktu ASK uzvaru,
jo no 0—2 stāvokļa meistarvienība atradās
4—2 pārākumā. Izlīdzinājumu ASK Pa-
nāca pēc Arēna meistarīgi šauta apmēram
35 m tāla soda sitiena. Keslers gan skaid-
ro raidījumu atvairīja, taču tulio klāt pie
bumbas bija Vanags un skatītāju gaviles
sveica meistara 2—2 izlīdzinājuma. Par
ASK pēdējo ' 15 brinumminušu galveno va-
roni izvērtās Ārens. šis apskaužami spē-
cīgā un tecnniski tīrā sitiena īpašnieks. Ar
soda sitienu, kas nāca no 20 m attāluma.
Ārens nodrošināja jau 3—3 pārsvaru ASK
balti-melnā tērpa nesējiem. Nu Daugavie-
ši nespēja vairs pārklāt pat pāri centra lī-
nijai. ASK panākums veidojās aizvien ie-
spaidīgāks: Putniņš iesita 4—2 un pašās
beigas savu vārda teica Purinš 5—2. Tā
neiedomājami isā laikā. 15 minūtēs, no jau
šķietami neglābjami gandēta stāvokļa dzi-
ma ASK lielā 5—2 uzvara. Ja visu 1. pus-
laiku un arī lielāko spēles dala otrajās 45
minūtēs ASK uzbrucēji nemaz neprata būt
čakli bumbas raidītāji vārtos, tad viss kā

uz burvju mājiena pārvērtās sacīkstes bei-
gās, kad. Arēna lielisko soda sitienu iedro-
šināti, ne tikai uzbrucēji, bet pat pnssargi
ua arī otrs aizsarzs Dzerelis sagādāja grū-
tu darbu modrajam Daugaviešu vārtu sar-
gātājam Kesleram. Vēl acu priekšā stāv
bridis, kad Valdmarja raidītā bumba ar
milzīgu spēkn trāplia vārtu oarliktni. Ja
meistarvienpadsmita sniegums gandrīz trīs-
ceturtdalas atstāta nesaskaņotu, _ pabālu ie-
spaidu, tad visu to atsvēra pēdējās 15 mi-
nūtes, kad ASK uzbrukuma soars nepa-
zina vairs neviena SkSršla. Tie bija ne-
aizmirstami, meistaram tiešām cienīgi brī-
ži, kas lika atcerēties, ka ne pirmo reizi
ASK reprezentanti, sakopojot visos spē-
kus, prot domāta neglābjama zaudējuma
vietā kaldināt spožu uzvara. Pirms kāda
mēneša to ASK viri jau lieliski nodemon-
strēja Rīgas meistarības turnīra sacīkstē
pret VEF virknējumu, kad no _ nelabvēliga
0—3 stāvokļa ASK tomēr mācēja uzvarēt
5—3. Kaut kas līdzīgs atkārtojās arī va-
kar, un saukt to tikai par laimi vai gadī-
jumu, liekas, nebūtu visai taisnīgi. Dau-
gaviešu darbība liecināja, ka vīni nopiet-
ni gatavojušies cīņai ar Latvijas meistaru.
Prata līdz 2. puslaika vidos daļai diktēt
pat spēles tempu, kara straujumu vīni paši
tomēr beigās neizturēja, jo vai gan citādi
ASK uzbrucējiem tik loti būtu varējuši nākt
talkā pat aizsardzības viri. Daugaviešu
stingrā pretestība katra zinā uzslavējama,
jo tā pierādīja, ka oat divkārša meistara
uzvara var tikt apdraudēta, loH apdrau-
dēta .. » Kamēr uzvarētāja komplektēja-
mā bija skatāma liela viengabalimba. Dau-
gaviešu sastāvā varēia atrast vairākus iz-
cila snieguma spēlētājus. Vispirms jau kus-
tīgie pussargi M. Pētersons ar Straupi, kas
veidoja asi. ap kuro virpuļoja visas viesī-
bas saspēle. Uzbrukumā tīkama progresu
nodemonstrēja Vucens. _ sevi pierādot par
veiklo situāciju izmantotāju. Visu. ko spē-
ja, darīja Znatnais. un arī vārtsargs Kes-
lers droši var staigāt mierīgu sirdi, io
vico pārspēja tikai respektējami šāvieni.
Sacīkstes vadītajā Jurgena darbs biia. kā
parasti, tāds. ka nevienam pat prātā ne-
ienāca doma. ka vioš ir viena ao Ieinte-
resētā pretinieka (ASK) biedriem.

kZm.

US TRENIŅŠ VOLEJBOLA
sievietēm notika piektdien. 28. oktobri,

no pīkst. 17M—18.30Vingrotāju iiK 1.

JAUNA DZĪVE

Latvieša vienīgais srotesioaalals zirgkopības žurnālists «a «Sporta Pasaules» ilgga-
dējais līdzstrādnieks Verners Kamps, kurš. Bažīgi daudziem mūsu tautiešiem, tagad
ar lepnam* «es Latvieša SS leģionāra tērpa, vakar saiauiasas ar Lūciju Bērziņa
Jaunkundzi. «Sporta Pasaules» skaistākie laimes Tētēfcml laaaalā dzīvē.

(O. Sprūdes uzn.)

Ziepniekkalna rīb šāvieni...
Vakar Ziepniekkalna šautuvē risinājās

Rīgas meistarsacīkstēs šaušana, kas visādā
zinā izdevās teicami. Sarīkojumu atklāja
Rīgas Šaušanas Sporta Biedrības priekš-
nieks Ticmanis. Viņš sveica plašo dalīb-
nieku saimi un savā uzrunā veltīja arī iz-
justus vārdus mūžībā aizgājušajam Latvijas
aizsargu organizācijas šaušanas sporta en-
tuziastam 'Rudgalvim Šaušanā ar maz-
kalibra ložu bisi uzvarēja N. Ozoliņš (Lat-
vijas aizsargu organizācija) ar 267 punk-
tiem: 2. Baumaois (Rīgas kārtības, die-
nests) 260: 3. Ozols (Latvieša drošības po-
licija) 260 p. Vienību konkurencē labākās
sekmes, iegūstot 13» n. (no iespējamiem
1500) uzrādīja Rīgas Šaušanas Sporta Bied-
rības reprezentanti. Šaušanā ar automā-
tiskām pistolēm starptautiski mērks 26
metru attālumā Rīgas meistargodā tika
Lielmanis (RŠSB) ar 52 p. atzīmi: 3. Jaa-
sons (RŠSB) ari 50 ua & Reinfelds (Dau-
gavieši) 48 punkti. Labākā vienība ar 20?
p. atkal bija RSSB. Duēln šaušanā ar au-
tomātisko kaujas pistoli rezultāti šādi: 1. J.
Ozoliņš (Rīgas kartība» dienests)-46: 3.
Benjamiņš (RSSB) ari 48: 3. Ozols (Lat-
vijas drošības policija) 4. Vienību sacen-
sībās 1. vieto ieguva RSSB sportisti ar
189 p. kopsumma. Māla baložu šaušanā va-
jadzēja sašaut 15 «baložus». Uzvarēja Liel-
manis (RSSB) ar 11 trāpījumiem: 3. Benja-
miņa (RSSB) 10. un a BuJders. sašķaidot
« lidojošos šķīvjus. Sacīkstēs caurmērā
labākās sekmes guva liSSB krāsa aizstāv-
ji. LatV ; sporta un fiz. kult. pārvaldes sa-
rīkojuma 3. oktobri Ziepniekkalna risinā-
sies Latvijas meistarsacīkstēs šaušanā. Da-
lībnieki piesakāmi līdz 35. oktobrim Ger-
trūdes Ielā 6

SPORTISTI DZIESMU KARI
Pagājušā nedēlā vienkopas pulcējās mū-

su riteņbraucēji, airētāji no slēpotāji, lai
atzīmētu sezonas slēgšanu un saņemtu dip-
lomus. Daudzgalvaino vakara dalībnieku
pulku uzrunāja mušu sporta dzīves vadīiāla
vietnieks Bergs. izdalot diplomos un cildf-
oot veikto darbu. Pēc oficiālā ceremoniā-
la sportisti vairākas stundas pavadīja ko-
pa __ draudzlgās pārrunās, pierādot, ka āri
dažādu sporta veidu pārstāvji savā starpā
spēj labi saprasties. Nācās vērot kādu tie-
šam patīkamu parādību: izrādās, ka spor-
tisti prot čakli un enerģiski cīnīties nevien
sporta arēnās, bet ari dziesmu karā. Latvju
tautas brīnišķas un daiļās tautas dziesmas
braši tricināja gaisu, vecais riteņbraukša-
nas veterāns — sirmais Vītolina tēvs asa-
rām acīs noklausījās jaunās audzes izpil-
dīto darba himnu «Nevīs slinkojot un pos-
tot» . Netrūka pat kupleja un dažādu paro-
diju. Šai zinā sevišķi sivi sava starpā
sacentās, riteņbraucēji un airētāji, bet slē-
potāji mazliet pabailīgi turējās s-vrūp un
tikai piebalsoja citiem, lai gan dziesmas
māsu sportistus vienoja vienā Mela. drau-
dzīga uu sirsnīgā saimē. Trekā tik labi
pazīstamie brāli Džarcani - (Marss) sevi
atestēja arī par it atzīstamiem dziedoņiem.
v inu izpildītais duets par varonīgo latvju
zēnu frontē guva plašu atsaucību- Ne ma-
zāku piekrišana izpelnījās ari US airētāju
trio_ — Drooa. Vārnas un Virka — nodzie-
dātā dziesma par airētāja dzīvi. Dziesma
pakal dziesmai, pa starpām arī dejas un
kausiņš alus — tā pagāja skaistais vakars.
kura sportisti paši kopa ar sporta darbi-
niekiem nn veterāniem pakavējas pie aiz-
ritējušās sezonas prieka brīžiem un nebal-
tajām dienām. Daudzi jau tuvākās dienās
dosies pildīt savus pienākumus Latviešu SS
leģiona rindās, tomēr visi šķīrās pārlie-
cība, ka nākamajā sezonā būs atkal kopā
un dalīsies kopējos priekos un bēdās. Ce-
rēsim, ka tā ari notiks! —4—

23. UN 24. OKTOBRI PROVIN-
CES TEICAMĀKO VOLEJ-
BOLISTU PARĀDE
Mūsu volejbola draugus jaukas sacensī-

bas gaida 23. un 24. oktobri, kad Rīgā pul-
cēsies visi apgabalu _meistari. lai apsolvētn
svarīgās pārejas spēles, kurās noskaidro-
sies iannie virslīgas dalībnieki. Vīriešu
grupa vispirms spēkosies Latgales meistars
Daugavpils SB ar Vidzemes meistarvienību
Cēsu SB. kamēr Rīgas 1. ligas uzvarētais

Amatiers kā pretinieka saņems Zemgales
meistaru Talsu SB. Tālāk sastapsies šo
abu sacīkšn uzvarētāji. Labākai apgabalu
meistarvienība! vēl nāksies satikties ar
Bolderājas volejbolistiem, kas pagājušā se-
zonā virsHgā palika pēdējā vietā, un šīs
sacensības uzvarētājs gns tiesība turpmāk
spēlēt virslīga. Pārstāvēta turnīrā nebūs
Kurzeme, kur šogad apgabala meistarības
izcīna volejbola nav notikusi. Sieviešu
grupā apgabalu meistartituls bez Rīgas iz-
cīnīts vienigi Latgale, kur to ieguvusi Dau-
gavpils SB vienība. Rīga tādi viesosies
vienīgi daugavpilietes, kas sacentīsies ar
Rīgas 1. ligas meistaru VEF sešnieku, ka-
mēr jauno sieviešu virslīgas locekli pilnīgi
izšķirs šis sacīkstes uzvarētāja un virslīgas
pagājušā gada «pastarīša» Ausekļa virknē-
juma spēkošanās. Spēles notiks DSG zālē*
Vingrotāju ieih I. un sāksies sestdien. 23.
oktobrī, pīkst 18.30. Tik plašu provinces
volejbolistu paradi rīdziniekiem būs izden
viba skatīt pirmo reizi, kādēļ tā rada vi»
pārēja interesi, io. Skiet, pilnīgi noskaidro-
sies jautājums, ko pēdējā laikā sasnieguši
teicamākie provinces volejbola spēles pra»
tēii.
TETERIS — 4:14»8 MIN.

Vakar pirms ASK — Daugaviešu sacīk-
stes Latvijas futbola kausa < izcīņā mūsu
izcilais vidusdistančnieks Teteris (Danga,
vieši) raegiaiīa sasniegt šis sezonas H-i£
bāko rezultātu 1500 m distancē. Teteris
startēja priekšā došanas skrējienā, kur vi-
ņam bija gan tikai viens pretinieks, kluba
biedrs Stankevičs. kam Teteris deva
priekšā 55 metrus. Tetera nodoms tomēr
nepiepildījās. Vioš ne tikai palika pāris
metrus aiz Stankeviča. bet ievērojamāki
neapdraudēja āri sezonas teicamāko laiku
atzīmes. 1445 m garo ceļa gabalu Stanke-
vičs noskrēja 4:14.0 minūtēs, kamēr Te-
teris pilnu distanci veica 4:14.8 min. Lat-
vijas šīgada labākā 1500. m varējuma īpaš-
nieks tā joprojām paliek Lilie (Auseklis)
ar 4:09.4 min. rezultātu.
JAUNIEŠU NODARBĪBAS

ŪDENSSPORTA

Latvieša zēni vecuma no 10 līdz 18 ga-
diem, kam būtu interese par dažādiem
ūdenssporta veidiem (peldēšanu, smailoša-
nu, airēšanu, zēgelēšanu. jūrnieku mākām
u._ t. t.), aicināti pieteiktie; un saņemt tu-
vākas zinas pie LJO 2. Daugavas ūdens-
sporta vienības priekšnieka v. i. Drach-
marja. Balasta dambi 3, piektdienās ho pl.
15—16.

WPIKMMimi
m Līdz ar pēdējo rudens lapu zelta koša-
nu, treniņus uzsākusi misa ātrslidotāju
saime. Protams, ka arī šoreiz sagatavo-
šanas darba vadība uzticēta .Robertam VH-
noiam. vienam no tiem vīriem, kuriem esam
harta li daudz pateicības parada, kad pirms
paris gadiem Latvijas ātrslidošanas sports
mirdzēja Eiropas un pat visas pasaules uz-
varas saule, Vitfrofa vērīgās acs rūpīgi Iz-
sekoti, ātrslidotāji dīvas reizes nedēlā
(trešdienās«a svētdienās) velc meža skrē-
jienus Šmerla apkārtnē. No 1. klases spe-
ķiem līdz šim čaklākie treniņa apmeklētai!
bijuši pagājuša gada Ziemassvētku balvas
izcīnītais Grautiņš (ASK) ua Krastinš (Dau-
gavieši) , tad vel iamiais talants Stērste.
Pūpēdis nu citi. Par saviem ļaudīm tre-
neris Vitsofs zina pastāstīt ari to, ka pēc
pāris nedēļām sagatavošanās treniņus sāks
misu Eiropas meistars Alfonss Berzloš. kas
tagad nes lepno latvieša leģionāra tērpu.
Par braša dzimtenes sargu Idavis arī Sbols.
Nav noslēpums Vithoiatu arī. ka vienatnē
nopietni ļaunai sezonai gatavojas sprinta
speciālists Ailrēds Bite. kas visu vasaru
un arī tagad daudz laika veltījis makšķe-
rēšanai. Pagaidām gan treniņos nav re-
dzēts Tabats. Visumā mūsu atrinieki no-
pietni domā par gaidāmam sacensībām. Viņi
cer. ka šogad bns arī izdevīgāki Mika ap-
stākli kā pagājušā ziemā, kad neizdevās
absolvēt pat Latvijas meistarības izcīnu.

„Škersam Valmierai" uzvar A. Tirners
Pēdējie notikumi province

Valmierā vakar risinājās viena no mu-
šu šīgada retajam gargabalnieku sacensī-
bām — 15 km skrējiens «Skersam un ap-
kārt Valmirai». Pieteikts bija ari Latvi-
jas maratona meistars Kvicēvīčs. bet vioš
neieradās. Nestartēja arī rnSsn maratona
eksmeistars Blumbergs. kas atkal atjauno-
jis treniņus. Tā sacensība devās vienīgi
paši valmierieši. Jau distances pirmajā
pusē kļuva skaidrs, ka galvenie uzvaras
kandidāti ir brāli Arnolds un Ēriks Tir-
neri, kas skrēja soli solī. atstājot pārējos
konkurentus tālāk iepakaļ. Uzvarētais iz-
šķir*- tikai finiša cīņā Valmieras satdionā.
Mūsu izcilais 1500 m speciālists Arnolds
Tirners. kas tik garu distanci skrēja pirmo
reizi, izrādījās arī loti labi sagatavots
izturības zinā. Finišā viņš pārspēja savu
brāli Ēriku, sasniedzot mērķi 54:35.0 min.
laikā. 2. vietā ier ndoiās Ēriks Tirners ar
54:48,8 min. rezultātu. 3. bija Virsis 57:34.8
min. un 4. slēpošanas meistars SkrastioS.
Skrējiena laikā notika arī interesanta fut-
bolistu pieccipas sacensība, kur uzvarēja

Lēvis, atstājot 2. vieta Rozentāln nn 3.
Kerneru. - -'
O Skostu panākumu atzīmējuši Latvijas
Valkas futboiisti. uzvarot'savu tuvo kai-
miņu Igaunijas Valkas vienību ar 3—0
(2—0) vārtu starpību.
?> Negaidītu zaudējumu Slokā piedzīvojuši
Rīgas LDzB šachisti. Vīniem nācies at-
zīt Slokas pilsētas vienības 33—2.5 punk-
tu pārākumu. Slokai uzvaras izcīnījuši
Cance. Villernšs un Jirgensons, kamēr no
dzelzceļniekiem savos pretiniekus pievei-
kuši Zemitis ar Valteri. Ātrspēlē daudz
pārāki bijuši rīdzinieki. uzvarot Slokas
šachistus ar pārliecinošu 23.5—8.5 o. re-
zultātu. Rīdzinieku sastāvā loti labi sek-
mējies Zemītim ar Berzzariou. bet Slokas
?t Par Rīgas futbolistu sacensībām Latvi-
jas kausa izcīņā, kas notika pirms nedēļas
provincē, interesantas atzīmes sniedz pro-
vinciešu laikraksti «Daugavas Vēstnesis»
atreferējumam par Rīgas ASK — Daugav-
pils SB sacīksti, kar ASK uzvarēja 3—2.
liek virsrakstu «Gandrīz vai sensācija»
un. starp citu. stāsta: «Šādu spēles iznā-

kumu neviens, liekas, ao daudzajiem ska-
tītājiem nebija gaidījis an vismazāk, šķiet,
to gaidīja paši spēlētāji. Ta neapšaubāmi
bija sezonas labākā daugavpiliešu spēle.
Un lielākais prieks ir par to. ka savas
teicamākās spētas daugavpilieši varēja pa-
rādīt tieši Latvijas meistaram ASK. Pats
labākais vīrs laukumā (vai tiešām salī-
dzinot arī ar ASK ļaudīm? — Red.) biia
vienības kapteinis Čechovičs. Viņš Izrā-
dījās neatsverams palīgs aizsargiem to
grūtajā darbā un teicams bumbas piespēlē-
tais uzbrucējiem. Vēl aizsardzībā teicami
un pa daļai laimīgi savu darbu veica Ešen-
bergs. Uzbrukumā svētdien jauku un pār-
domātu spēli rādija Kevišs ua Plečkens.
Labs bija ari Gajevskis. Ar to gan aav
teikts, ka vienības pārējie dalībnieki spē-
lēja slikti. Nebūt nē! Turpinot spēlēt ari
uz priekšu tāpat. DSB nākotnē var tiešām
cerēt gūt labus panākumus. Lielākais pa-
nākumu kaldinātājs šoreiz bita tl liela
enerģija an uzņēmība, kas piemita It vi-
siem iļ spēTētāliem. Tā biia oat tik liela,ka' spēja ne tikai pretoties, bet pat ap-
draudēt ASK technisko pārākumu. Viesiem
šoreiz neveicās tik labi ka tas bija parasts
redzēt pēdējās spēlēs. Galīgi nesekmējās
uzbrukumam. Jo uzbrucēju šāvieni gāja vi-
sur, tikai ne vārtos. Labākā viesu vienī-
bas dala noteikti bija aizsardzība, kurai to-
mēr bija it krietni jānopūlas, lai tiktu galā
ar enerģiskajiem DSB uzbrucējiem. Kor-
rekto spēli viegli bija tiesāt teicamajam
tiesnesim J. Skadlnam (RV). kura svilpe
atskanēja vienmēr tad. kad tas biia nepie-
ciešams. » Tagad pārcelsimies nz Vidzemi:
«Izcila VEP iutbolistu uzvara Valmierā» —
tā par VEF — Valmieras SB spēli saka Val-
mieras laikraksts «Tālavietis». piebilstot,
ka teicams tiesnesis bijis rīdzinieks A. Ru-
bens. Vērtējot sacensību. «Tālavietis»
raksta: «Nav viegli uzskaitīt visus tos trū-
kumus, kas lika samaksāt ar smago 0—8
zaudējumu. Jāatzīst, ka techniski viesu pā-
rākums neizpauda* tik krasi. Vairāki Val-

mieras spēlētāji vefiešiem biia it līdzvēr-
tīgi. Daudz lielāka nelaime jau bija nepre-
cīzās piespēles. Parasti biia tā. ka grūtā
cīoā atoemto bumbo Jau pēc pirmās vai ot-
rās Piespēles piespēlēja tieši pretiniekam.
Piedevām vēl gadījās, ka arī precīzās pie-
spēles paņēma pretinieks, jo tas bija āt-
rāku startu un ātrāku skrējienu. Jā — tieši
skrējiens biia tas. kur izpaudās pretinieka
lielākais pārsvars. Bez teicama skrējiena
vislabākais futbolists ir un paliek vaiš.
Piedevām vēl Jānitim ar Bergu biia jā-
spēlē neierastos posteņos. Šāda eksoeri-
mentēšana tik svarīgi spēlē ne ar ko aav
attaisnojama. Valmieriešiem par labu va-
rēta iebilst, ka pēdējas pāris nedēļās ne-
bija it nekādas treniņu iespējas. Pl. 17 ii
jau tumsa, bet darbu beidzam pl. 17.30 vai
pat 18. Ar viesiem tas ir citādi. Cik zi-
nāms, darba vieta.- kuras nosaukumu fut-
bolisti nes, gādā art par treniņa iespējam.
Tomēr, ja aiz matotas valmieriešiem būto
pamatīgs an nopietns treniņš, tad pāris ne-
dēļās forma nevarēto tik katastrofāli zust.»
Augšminētie citējami rada. kā Rīgas labā-
kas futbola vienības vērtē provinces prese.
Ir tiešam tīkama pārmaina, ja kādreiz dzir-
dam arī provinciešo balsis.

sa) Ainažnieki sava jaunā sporta laukuma
atklāšanu atzīmējoši ar plašu futbola zl-
bensturoīru, kur piedalījušās gandrīz visas
teicamākās Vidzemes vienības. Turnīrā
vairākkārt uzvarētājus vajadzējis noskai-
drot ar 11 m soda sitienu palīdzību, kādēļ
kaldinājušies ari vareni pārsteigumi. Tā
līdz finālam nav aizkļuvis ne tikai Vidze-
mes meistars Cēsu SB. bet ari vidzemnie-
ku uzvarētāji Latvijas kausa izcīņā Val-
mieras SB futbolisti. Finālam kvalificēju-
šās Staiceles nn Ainažu vienības. knrn
savstarpējā sacensība 3—0 uzvara atzīmē-
juši enerģiskie staiceliešl. izcīnot zibens-
turnira 1. vietu, kā ari iegūstot Ainažu
sporta pulcina vadītāja mūsu teicamā gar-
gabalnieka Ērika Tirnera dāvāto balvu.

A. ZARIŅA
ūdens sūkņa nn artēzisko aku

rūpniecība
«DZIĻURBUMS»

Rīgā, Indrānu ielā Nr. 1S
Tālrunis: 93466

Maiznīea-konditoreja

A. Maīzītis
nn

E. Raudupe
Rīgā, Kalnciema ielā Nr. 14

Tālrunis: 45H7T

Svaru un atsvaru fabrika

„H. JTHNERTS"
Rīgā, Artilērijas ielā Nr. S

Tāiruni»: 92319

Maiznīca- konditoreja

Jonis Druiinš
Rīgā, Mārupes ielā Nr. 6

Tālrunis: 41408

HIPODROMA

&S&
rikšošanas sacensības

24. oktobrī, pīkst 11
lilt. MCIŪIito: 3t flkl. H 7. BBT.

Turku konditoreja-kafejiiKa

Šakirs Eriss
Rīgā,

AMr, Rozenberga gatvē Nr. 25

Tālrunis: 20676

Atvērta no pīkst. 8—20, svēt-
dienās no pīkst. 13

Tautas PaBdzibas 3. naudas loterijas

ĪPATNĪBAS:
1) četras klases (piecu vietā)

Atšķirībā no iepriekšējām Tautas Palīdzības naudas loteri-
jām, jaunajā loterijā nebūs 5 klases, bet tikai 4. šo pār-
kārtojumu izsauca Tautas Palīdzības un daudzu loterijas da-
lībnieku kopīgā vēlēšanās, lai loterijas norises laiks nepār-
sniegtu 6 mēnešus.

2) Klašu ložu cenas — katrā klasē 2 RM.
Pilnās lozes cena joprojām paliek 8 RM, bet sakarā ar pār-
eju uz 4 klasēm, cenas klašu lozēm būs 2 RM katrā klasē.
Klašu ložu apmaiņa līdz ar to būs ērtāka, jo tās nebūs vairs
jāmaina 4 reizes, bet tikai 3 reizes.

3) Vinnestu kopsumma lielāka
Pārkārtojot loteriju nz 4 klasēm, vinnestu skaits nav sama-
zināts. Attiecīgi palielinot IV klases vinnestu skaitu, pa-
nākts tāds pats vinnestu kopskaits, kāds bija piecklasīgā lo-
terijā. Katra trešā loze vinnēs tāpat kā līdz šim, bet sakarā
ar dažu vinnestu palielināšanu, vinnestu kopsumma pieaugoši
un tagad sasniedz RM 1.367.976,—.

4) Iespēja vinnēt līdz 100.000 RM
IV klasē tagad būs 4 prēmijas, pie kam šīm prēmijām pa-
redzēta arī iespēja savienoties savā starpā un ari ar gaV-
veno vinnestu. Līdz ar to vislabvēlīgākā gadījumā būs ie-
spējams vinnēt ar vienkāršu lozi 50.000 RM, bet ar dubult-
lozi 100.000 RM.

NENOKAVĒJIET LOŽU IEGĀDI!



44,18 METRI

Spēka ua Izveicības pārbagāta Vācijas vieglatfete Ha-gejnanepašreiz gatavojas Izmest
diski*. Tas ir pēdējais sasprindzinājums an koncentrēšanas. Ar 44,18 metru rezultātu
viga skaitās Eiropas Šīgada labākā diskobole nn Vācijas vieglatlētikas sporta dižens
lepnums. Lidināt disku pāri 40 m, nozīmē pasaules klasi.

Labāk veļu, ka nekad...
Vakar visa klusībā beidzās US 15 gadu

Jubilejas turnīrs futbolā, kas sākas jau_ sau-
lainajā vasarā. Labāk tomēr vēlu ka ne-
kad ... Ta nu notika, ka linala srjēle. kur
spēkojās RFK un RV vienpadsmit!, dzestra-
jā oktobra pusdienā noraudzījās tikai ap
500 skatītāju. Turnīrā 1. vietu ieguva RFK
ļaudis, kuri pārspēja savu pretinieku 4—0.
ik puslaikā iešaujot 2 vārtus. Kārlis Frei-
manis panāca 1—0 stāvokli, Markovskis
2—0, Krupšs 3—0 un beidzot Prūsis 4—0.
RFK Pie tam vel pienācīgi neizmantoja pie-
šķirto 11 metru soda sitiena. Pidriksona
raidīto bumbo «vilku» vārtsargs uztvēra.
bet pārkāpuma del uzmanīgais tiesnesis
M: KarklinS (VEF) lika sitienu atkārtot. Te
nu neveicas arī Leonam Freimanim — bum-
ba trāpīja vārtu stabu. Visumā laukumā
Viuāās RFK pārākums. RV uzstājās vā-
jināta sastāva, pie kam 2 jaunatnes ligas
«pēlētāji pirms tam jan absolvēja sacīksti
ar US! Viens no tiem bija Bebra atvieto-
tais vārtsargs Lielmanis. Augstu lidojošās
bumbas mazajam vīriņam izrādījās pat
(rūti aizsniegt, bet cik nu vien spēja, tas
cīnījās godam, kaut arī Bebra neierašanās
dēl Lielmanis virsligas sastāvā iekļuva ga-
dījuma dēl. Bet. ar iadām nejaušībām jau
atklāts ne viens vien liels talants. Vai tā
būs arī ar vēl šodien sīko Lielmani? Kaut
.an RFK vadonība nebija, noliedzama, ari
«vilkiem» izrādījās pa skaistai izdevība!
trūt vārtus. Tomēr notika, ka 2 sevišķi
laukos gadījumos nepalaimējās Skadioam.
RFK vienībai uzvara US i5 gadu jubilejas
turnīra sagādāja šādi 11 viri: Briedis.
Lauks. L. Freimanis, Krnpšs. Volgasts.
Udmanis, K. Freimanis. Firsovs. Pidrik-
sons. Prūsis un Markovskis. Priekisacīk-
stē US jaunatnes ligas viennadsmits pievei-
ca RV zēnus 2—1 (2—0). Uzvarētāju labā
vārtus guva Mellups un Sachnazarovs —
abi 1. vienības speķi, kuriem tomēr gadi
joprojām atļauj startēt jaunatnes ligā.
«Vilkiem» vienīgo ieguvumu panāca krei-
sais ārējais uzbrucējs Bērziņš. _ Noraugo-
ties šajā sacīkstē, biia tiešām grūti izšķirt,
vai laukumā skraida meitenes, vai arī zēni!
Lūk, cik garas «parūkas» biia mazajiem
puišeļiem ... Kaut ari pie friziera nebūt
nav tik maz gaidītāju, tomēr varēja jau nu
parūpēties. lai šis «Brodvejas lepnums»
netraucētu spēli. Tādā gadījumā nebūs jā-
meklē dažādas «stipinas» matu saturēšanai.
Cerēsim, ka vismaz nākamie studenti
turpmāk pārējiem zēniem rādīs priekš-
zīmi ... Šra.

PABĀLAS VIEGLATLĒTIKAS
SACĪKSTES, BET APMIERI-
NOŠI REZULTĀTI

Vakar Uzvaras parka laukumā, kas paš-
reiz stipri nolaists. Daugavieši rīkoja eks-
ternas vieglatlētikas sacīkstes, kuras,
šķi_ et_, bija pēdējās šai gadā. Tā kā pare-
dzētas sieviešn sacensības nenotika, un
arī laukums sacīkstēm nebija pienācīgi
sagatavots, sarīkojums atstāja visai pa-
bālu iespaidu. Patika gan pašu vieglatlē-
ta neatlaidība un darba prieks — viņi vei-
ca visus nepieciešamo^ priekšdarbus, lai
sacīkstes varētu notikt: uzraka lecamās
vietas, nogludināja laukumu u. t. t.
Laiks vakar bija vēss un netīkams, tādēļ
ar vieglatlētu uzradītajiem rezultātiem
varam buf vairāk kā apmierināti. Sevišķi
jāpriecājas par mūsu vieglatlētikas lepnu-
ma — škepraiža Jana Stendzenieka stabi-
litāti šajā sezonā. Katrā sarīkojumā viņš
skatītājus iepriecinājis lieliskiem rezultā-
tiem, un ari vakar Stendzenieks (Dauga-
vieši) uzradīja ievērojamu 66,46 m rezultā-
tu, lai gan laika apstākli šķēpa mešanai ne-
bija labvēlīgi. 2. vieta Ierindojās Circenis
(ASK) ar 57,64 m. Pārsteigumu sagādāja
Jānis Jēkabsons (Daugavieši), kas. aizme-
tot škepu 53,21 m. pārspēja nevien savu
brāli Eduardu, bet ari galīgā klasifikācijā
izcīnīja 3. vietu. Tālākās vietās palika:
Kalada (Auseklis) — 51,64 m: E. Jēkabsons
(Daugavieši) — 51.00 m un Bernāts (US) —
50,41 m. Vesera mešanā, iztrūkstot meis-
taram Selgām, uzvaru ar teicamu 46,84 m
tālu mērījumu guva «mūžīgais otrais» Sau-
litis (VEF). atstājot 2. vietā Poltroku
(VEF) — 45.M m. bet a E. Jēkabsonu
(Daugavieši) — 40.49 m. Lielisku 44.88 m
rezultātu E. Jēkabsons (Daugavieši) uzrā-
dīja diska mešanā. Pārējie sacensoni ne-
spēja pārvarēt 40 m līniju: E. Mackaitis
(US) sasniedza 39.93 m: Ozols (Daugavieši!
— 39.63 m: Blūms (Daugavieši) —36,32m:
J. Jēkabsons (Daugavieši) — 37,41 m un

Bernāts (US) -f" 34,18 ra. Kā maza sen-
sācija atzīmējama pazīstamā augstlēcēja
Ozola izcīnītā 3. vieta, pie tam vēl ar tie-
šām skaistu rezultātu. Lodes grūšanā E.
Jēkabsons sasniedza 13,85 m atzīmi. Bīūms
(Daugavieši) 13.01 m un J. Jēkabsons (Dau-
gavieši) — 12,62 m. Augstlēkšana risinā-
jās pavisam nelabvēlīgos apstākļos. Ie-
skriešanas celiņš bija mīksts un nelīdzens.
Tādel Ozola (Daugavieši) sasniegtais 1,77
m augstums pelna ievērību. Tagad, šķiet,
pilnīgi skaidrs, ka Ozols ir mūsu šis se-
zonas sekmīgākais augstlēcējs. 2. vietu ar
1.67 m merījumu _ ieoēma Bernāts (US). 3.
ar līdzīgu rezultātu Škinkis (Daugavieši).
4. un 5. dalīja E. Macka'tis (US) un Dins-
dorfs (US) ar 1.62 m. bet 6. palika A. Da-
noss (US) ar 1,52 m atzīmi. Tallekšanā
uzvarēja Škinkis (Daugavieši). Viņa re-
zultāts — 6,45 m apmierina, tomēr nedrīk-
stam piemirst, ka Uzvaras parka laukumā
lēcamā vieta atrodas it kā bedrē, kas
io ievērojami iespaido sasniegumus, dodot
iespēju aizlekt apm. 30 cm tālāk. E. Mac-
kaitis US) spēja veikt 6.31 m tālumu nn
Oavars (US) — 5.69 m. Piezīmējams, ka
Skiokis ārpus konkurences aizlēca 6.50 m
un pat 6.64 m, kas būtu šis sezonas labā-
kais sasniegums, bet niecīgā-pārkāpuma dēl
šis rezultāts palika neatzīts. Gala vērtē-
jumā uzradītie rezultāti atzīstami par la-
biem, jo nav viegli uzrādīt rudenī tik tei-
camos sasniegumus kā vasaras posmā.

A. V.

DARBA VIETU FUTBOLA
ZIBENSTURNIRS

Vakar Kengaraga sporta laukumā notika
AS Rīgas pils. un lauku nov. pārstāvniecī-
bas «Atpūta un dzīvotprieks» rīkotais dar-
ba vietu futbola turnīrs. Bez 3 Rīgas
vienpadsmitiem startēja ari Jelgavas darba
vietu sastādītā vienība. Atsevišķo sacen-
sību rezultāti biia šādi: Rigas Metālists —
Rīgas Keramika 2—0: Jelgavas strādājošie
— Firma Daniels 2—0: RK — F-ma Daniels
1—0: RK — Jelgavas strādn. 2—1: RK —
RM. 1—0 un finālā Rigas Metālists — Rigas
Keramika 2—0. . Turnīrā 1. vietu ieguva
Rigas Metālists: 2. Rigas Keramika: 3. Jel-
gavas strādājošie.

Vācija pārspēj vieglatlētikā Rumāniju 55-43
Vakar Temešvarā notika Vācijas — Ru-

mānijas sadraudzības sacīkste vieglatlēti-
kā. Noteiktu 55—*3 punkti uzvaru izcī-
nīja vācu vieglatlēti, kas pie_ tam nebūt
cīņā neraidīja visus savus labākos speķus.
Rumāņu izcilākais reprezentants biia īso
distanču rekordists Moina. kas, _ uzvarot
abos sprinta skrējienos, sevi pieradīja par
vienu no ātrākajiem eiropiešiem. 100.met-
rus Moina veica 10.6 sekundēs un 200 m
'?— 21,9 sek. Pārējās disciplīnās nepārspēti
palika Vācijas krasu pārstāvji: 400 m —
Vilands 51,1 sek.: 800 m — Slundts 1:59,1
min.: 1500 m — Hochgešurcs 4:05,6 min.;
fāllēkšanā — Allurts 7,01 m: lodē — Bon-
gens 15,08 m: diskā — Hilbrechts 45JO m
un 4X100 m — Vaciia 43.5 sek.; 2. Rumā-
nija 43.7. Stafetē rumāņus no zaudējuma
nespēja paglābt ari lieliskais Molnas skrē-
jiens.

VĪNES VLĒNNA UN HAM-
BURGAS LSV — ČAMMERA
KAUSA IZCĪŅAS FINĀLA

Vācijas futbola sporta lielajā sarīkojumā
— Cammera kausa izcīna vakar notika
pusfināla sacensības, kas noskaidrota abus
fināla pretiniekus. Pusfināla spēles vakar
sagādāja lielus pārsteigumus, jo zaudējumu
piedzīvoja ne tikai populārais vācu eks-
meistars Šalke 04. betari Vācijas pašrei-
zējā meistarvienība Drezdenes SC. 35.000
skatītāju klātbūtnē Frankfurte pie Mainas
lielisku sniegumu nodemonstrēja Vīnes
Viennas izlase, pieveicot Saikes 04 virknē-
jumu ar augstu 6—2 (2—2) rezultātu. Vā-
cijas eksmeistars vīniešiem sīvāku pretes-
tību spēja izrādīt vienīgi 1. puslaikā, ka-
mēr otrajās 45 minūtēs Viennas pārākums
vairs nebija apšaubāms. Vīniešu vienībā
nevarēja atrast nevienu vāju vietu, bet se-
višķi nepārspējami izrādījās abi pusuzbru-
cēji Dekers un Noaks. Otra sensācija kal-
dinājās Hamburga, kur 30.000 laužu piere-
dzēja, ka zaude _ Vācijas meistars. Ener-
ģiskā un izturīga zenītartileriias karavīru
vienība Hamburgas LSV pieveica Drezde-
nes SC 2—1_ (1—0). Drēzdenieši gan lie-
liski spēli saka, tak jau pec pirmajām 15
minūtēm aizvien labāk sāka sekmēties
hamburgiešiem. Pilnīgi Hamburgas LSV
uzvara noskaidrojas 2. puslaika sākumā,
kad latviešu futbolistu pazina — aizsargs
Mincenbergs vārtu guvumā pārvērta 11 m
soda sitienu. Drezdenes SC vienībai šis
ir pirmais zaudējums, kopš drēzdenieši šo-

vasar kļuva Vācijas meisīartitula īpašnieki.
Cammera kausa izcīņas finālā, kas notiks
31. oktobrī Stutgarte, tādi sastapsies abi
vakardienas uzvarētāji — Vīnes Viennas
un Hamburgas LSV vienpadsmit!.

A Somijas šīgada sieviešu vieglatlētikas
bilance ka .izcilākie rezultāti atzīmējami
somu pašreiz labākās vieglatlētes Kaisās
Parviainenas sasniegumi: tallekšanā —
5,28 m: diskā — 33.83 m un šķēpā —
38.66 m.

TALLINAS NEDZIRDĪGIE
SPORTISTI RĪGĀ

Atzfmējot gada pastāvēšanu. Nedzirdīgo
Sports rīkoja sportistu tuvināšanās vakaru,
kur piedalījās ari nedzirdīgie sportisti no
Igaunijas. Pirmā pilsētu sacīkste šachā
starp Rīgu un Tallinu noslēdzās ar Rīgas
8,5—3,5 punktu uzvaru. Līdz ar to Rīgas
nedzirdīgie pirmo reizi Iegūst tiesības uz
ceļojošu balvu, kuru dāvinājusi Nedzirdīgo
Sporta padome. Uzvarētāju sastāvā spē-
lēja: M. Gulbis, Dz. Svīkers. N. Sprogis.
A. Japinš, V. Bauers un P. Augustans.

SĀCIES PLAŠS ŠACHA
SARĪKOJUMS
Vakar sakas VEF rīkotais eksternais sa-

cha turnīrs, kas turpināsies veselu mēnesi.
Startē 38 dalībnieki, kas sadalīti 3 grupās
Spēcīgāko šachistu konkurencē redzams
ari bij. Rīgas meistars Dreibergs, Zvirbu-
lis, Salmiņš u. c. mūsu teicamākie karalis-
kās spēks pratēji. Vakar Zvirbulis uzvarē-
ja Salmiņu. Garais pārspēja Jurevski un
Roba — Jaunzema partija beidzās neizšķir?
ti. Spēles notiek svētdienās pl. 14) nn treš-
dienas pl. 18 Brīvības gatvē 1.

BOLDERĀJIEŠI GŪST
2 PUNKTUS BEZ SPĒLES

Vakar nn aizvakar turpinājās sacensības
Rīgas rudens turnīrā futbola. Pretiniekiem
neierodoties, uzvaras punktus bez spēles
ieguva Bolderāja pret RFK un Nedzirdīga
Sports pret Daugaviešu vienību. Spēcīgā
VEF izlase pieveica savu nopietno preti-
nieku LSB 5—2 (2—1). Auseklis uzvarēja
Amatieri 6—1 (4—0), bet ASK pārspēja
Vvtis vienpadsmito 2—0 (0—0). Uzvarētai!
bija tikai 10 cilvēku sastāvā. Futbola lau-
kumā darbojās ari basketbolists Smits. ie-
gūstot savas vienības labā pat 1 vārtus.
Jūrmalas Sporta on LDzB sacensība bei-
dzās 2—2 (?—I) neizšķirti. Rīgas rudens
turnīrā vadībā joprojām ir Bolderāja.

Tallinas Estonia - Igaunijas meistars futbolā
Pēdējie notikumi ārzemes

Jau pirms pēdējās kārtas spēlēm noskaid-
rojusies Igaunijas- 1943. gada meistarvienī-
ba futbolā. Pēc vairāku sezonu pārtrauku-
ma meistara titulu atkal iemantojusi po-
pulārā Tallinas Estonias izlase. Skaisto
panākumu Estonias futbolistiem pilnīgi no-
drošinājusi 4—2 (1—2) uzvara pār pagāju-
šā gada meistaru on šīgada kausa izcīnītāiu
Tartu Policijas Sporta Kluba vienoadsmitu.
Reizē vel kaldinājies tāds milzu pārstei-
gums, ka Pērnavas Tervis virknējums, kas
vienīgais varēja līdz šim apdraudēt Esto-
nias meistargoda ieguvumu, piedzīvojis
negaidītu 3—5 (1—2) zaudējumu pret ener-
ģisko Narvas Sporta Kluba komplektējumu.
Pērnavieša neveiksme pilnīgi atbrīvojusi
Estonias krāsu pārstāvju ceļu līdz meistara
titulam. Jaunās Igauņu meistanrienibas
sastāvā darbojusi es ari daudzi latvieša
futbolistu pazinās. Estonias pamata vien-
padsmitā sastādījuši šādi vīri: Leetjervs:
Raide. Raikna: Tomesti. Rohlaps. Rebane:
Vahemets. Valdovs. Linbergs. Uudre (2.
puslaikā Sepps) nn Voigemasts. Tagad
igauņu futbola draugi vairs nelauza galvas
ap jautājumu, kas būs meisīartitula īpaš-
nieks, io skaidrs, ka šie viskrāšņākie uzva-
ras lauri grezno Estonias ļaudis, bet loti
sarežģīts stāvoklis izveidojies punktu ta-
bulas lejas gala. Arī Tallinas Sports spē-
jis pieveikt Tartu policistus ar 3—0 (1—0)
rezultātu, un ta nu noticis, ka Igaunijas
līdzšinējais meistars un šīgada kausa izcī-
nītais Tartu PSK noslīdējis pašā pēdējā
vieta, pie kam Tartu vienībai nopietni
draud pāreja zemākā ligā. Igaunijas fut-
bola meistarība pašreizējais punktu stā-
voklis ir šāds: Estonia 15—3 p.. Tallinas
Sports 11—7 o., Pērnavas Tervis 10—8 o„
Narvas SK 8—8 p., Tallinas SK 5—13 p. nn
Tartu PSK 3—13 p. Gan Tartu policistu
stāvoklis nav bez cerībām, io vienībai vel
jāabsolvē divas sacīkstes
ant Tallinas Estonias krāsu reprezentanti
reizē ar skaisto futbolistu triumfu ieman-
tojuši arī otru Igaunijas meistarnosaukumu.

I. vietu Estonia izcīnījusi arī rokas bom-
bā, kur šogad Igaunijas meistarības sacen-
sības vispār risinājušas pirmo reizi.
A Norvēģijas meistartitulu futbolā iegu-
vusi Stavangeras Viking vienība, pārspē-
jot finālā Trondheimas Freidig vienpadsmi-
tā pēc sīvas sacensības ar 3—2 (2—4)1vār-
tu starpību.

Noskaidroijes ari Kroatijas šīgada fut-
bola meistars. Pēc vienas sezonas pārtrau-
kuma meistara titula atkal ieguvis daudz-
kārtējais kroata meistarvienpadsmits Agra-
tnas Gradjanski. kamēr pagājušā gada
meistars Agramas Konkordija pašreiz, pirms
pēdējas spelu kārtas, atrodas 3. vieta,
ual Stokholmā pirmo reizi . savs spējas
1500 metru skrējienā izmēģinājis zviedru
800 m rekordists Hansis Liljekvists. Viņš
Izrādījies ari teicams 1500-metrinieks, sa-
sniedzot ne tikai augstvērtīgu 3:51.8 min.
rezultāta, bet reizē uzvarot arī šīs dis-
tances oasaules rekordistu Arni Andersonu,
kas ceļa pavadījis 3:52,6 minūtes. 25 km
skrējiena nepārspēts palicis Svens Hakan-
sons 2:25:22.0 st. laikā.
c«b Lēnām savu sniegumu sācis uzlabot
igauņu Eiropas meistars lodes grušanā
Aleksandrs Kreeks. Sacīkstēs Tartu viņš
lodi aizgrudis 14.78 m tālu. paliekot tika!
7 cm aiz Igaunijas šīgada labākā rezultāta
(14.85 m). kas pieder Maalsteinam. Viņi
abi šogad ierindojušies eiropieša teicamā-
ko lodes grūdēju saraksta pirmajā desmi-
tā. Tad pat sacensībās Tartu Lilienthals
metis disku 44.93 m, bet Merits lēcis ar
karti 3,55 m augstu.
A Madrides starptautiskā šachā turnīra
priekšgalā pēc 7. kārtas izvirzījies igauņu
lielmeistars Pauls K«ress. Pasaules meis-
tars Alechins. kā ari lielmeistars Bogolu-
bovs neparedzētu apstākļu dēl Madrides
turnīrā aizkavēti piedalīties.
?k Lietuvas futbola meistarībā nepiedzī-
vots gadījums ir, ka visu konkurentu
priekšgalā nostājusies provinces vienība
Šauļu Gubernia, kas līdz šim nav zaudē-

jusi nevieno sacensību (10—0 p.). Tikai
2. vietā seko Lietuvas meistars Kaunas
Tauras vienpadsraits.
B Spānijas futbola meistarību Ievadījās!
krašga Sevilas vienības panākumu virk-
ne. Sevila ar pārliecinošu 3—0 rezultātu
spējusi pieveikt arī Spānijas pašreizējo
meistaru un kausa izcinitaiu Athletic Bil-
bao izlasi. Sevila ir vienīgā vienība, kas
pārspējusi visus savus pretiniekos.
tk Zviedrijas 1943. gada meistartitu'us
tenisa izcīnījuši: vīriešu vienspēlē — Stigs
Martensons: sieviešu vienspēlē — Marlia
Lagerborga: vīriešu dubultspēlē — Koris
Osterbergs ar N. Rolsonu; jauktā dubult-
spēle — Lilebra Hals-Karstena ar Johan-
sonu. un sieviešu dubultspēlē — Brigita
Gulbrandsone ar Ingridu Lundbergu.
A Valsts sacīkste rokas bumbā Bāzelē
vakar Šveice uzvarēja Ungāriju ar 8—6 re-
zultātu. Sevišķi ievērojams šveiciešu pā-
rākums teicies 1. puslaikā, kas devi!
uzvarētājiem fi—1 pārsvaru.

?fc Sacīkstēs Prāgā izcilākais Bohēmijas-
Moravifas vieglatlēts Bens sasniedzis Ei-
ropas šīgada labāko 4,15 m rezultāta kā:
lekšanā. Līdzšim mūsn kontinenta rar ra
saraksta priekšgala atradās norvēģis K rs
ar 4.13 m atzīmi.

t% Zviedrs Stigs Hakansons lecis 7.49 m
tālu. paliekot tikai 1 cm aiz vācieša Bott-
ra Šīs sezonas Eiropas teicamākā 730 rr
varēiuma.

fB Vācu varavīru sacīkstes, Amsterdamas
olimpiskā stadionā skaistu panākumu at-
zīmējis vācu tāllēkšanas vemeistars Ko-
chermans. Vietā, kur viņš pirms 15 gadiem
zīmējis vācu tallekšanas vecmeistars Kči-
chermans. startējot pēc Ilgāka pārtrauku-
ma.sniedzis it atzīstamu 6,62 m rezultātu.

unt No sacīkšu turnejas Amrikā atgVe-
zīes dzimtenē zviedru «skriešanas brī-
nums» Gundars Hāggs. Viņš vēl šoruden
nodomājis mēģināt" pārspēt Vācijas feno-
menālā vidusdistančnieka Rūdolfa Harbiga
pasaules rekordu 1000 m skrējienā. _ Šeit
piezīmējams, ka zviedri iau kopš pagājušās
sezonas sapņo par Harbiga rekorda labo-
šanu, bet līdz šim tas vel joprojām nav
izdevies.
»»»»»»»»»»«»»»»»»»»»«««««««««««««««««««»»J»»»H

PIRttf 'cAD1EM
M Noslēdzas Latvijas futbola meistarības
izcīna. Pēdēja sacensība Liepājas Olimpija
uzvar Uniona virknējumu 3—2 (l—1). «n
Latvijas meistara sods ian 4. reizi aizceļo
uz Kurzemes metropoli. Lielo panākumu
Olimpijas melnizllajam krāsām 'sagādā šādi
speltaii: Lazdinš. Kalkovskis. Tīls, Cimjrs,
Kronlaks, Staukuss. Zius, Voskoboinlkovs,
?škincs, Dudatjecs, Ķikuts nn Kūja. Ka re-
dzams, tad no šiem «ueistarvienjbas dalīb-
niekiem pirms 10 gadiem, futbola lauku-
mam no Olimpija] joprojām uzticīgi pali-
kuši Lazdinš ar lītu. 2. vietā aiz lieoāl-
fliekiem meistarības .turnīrā ierindojas RFK,
bet 3. vietu kopīgi dala ASK un RV kotn-
plektejumi. Virsligas sacensonu rindas jā-
atstāj Amatiera vienībai, ar ko sākās nā-
šu kādreizējā futbola dižozola traģiskais
ceļš no virslīgas līdz 2. Hgai.
fan .Mūsu maratona meistarsJnotmiUers no-
raugās Helsinkos interesanta somu labāko
sarganatateku dueli. Populārajā Helsinku
«mazajā maratonā» 25 km distance vienu
?o pēdējam reizēm skreiceli ir redzams
Paavo Nurmi. kurn gan Starptautiskā
vieglatlētikas savienība izsludinājusi par
profesionālu, bet somi paši savu lielo Paa-
vo joprojām uzskata par amatieri. Skrē-
jiena par Nurml galveno sāncensi izvirzās
Iso-Hollo, kas tad atradās savas dzīves
labākajā iornia. Triumfē šoreiz jaunība.
Lieliskais šķēršļu skrējiena speciālists Vol-
mari Iso-Hollo izcīna uzvara, veicot 25
km zaro ceta gabalu 1 st. 23 min. 25.3 sek.

Spalvas, spilvenus un pēļus tīra
un atjauno

Mēch. spalvu pārstrād. rūpn.

E. Zāle un Biedrs
Pieņemšanas vieta:

Rīgā, Tēi-batas ielā Nr. 33/35
Tālrunis: 290O3'

OPTIKA

V. RUZA
Rīgā, V. d, Golea gatvē Nr. 8

Tālrunis: 22403

„KĀRLIS
BĒRZIŅŠ"

Rīgā, Ādolfa Hitlera ielā 114

Tālrunis: 92740

Pārtika un kolonialpreces

Kr. Freimoha
«r

GALDNIECĪBA

Rīgā, Tērbatas ielā Nr. 41/43
Tālrunis: 96931

—««•«—«—«.«.—«...«..................—-

Projekti, maksas aprēķini,
kalkulācijas

Techniskais birojs
Dipi. inž. O. Dzērvītis un

N. Raģis

Rīgā, Kr. Barona ielā Nr. 23

Viesnīca

„Saulīte"
Eīgā, Bismarka gatvē Nr. 12

Tālruņi: 23595, 24940

. . .
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Visus sporta
izdevumus
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Piedāvājumi nododami Daugaviešu darbvedībā
Kārļa Sirēna (Lāčplēša) ielā Nr. 6, dz. 11 vai

pa tālruni 23156



1nedēļa
Līdz šim šachā tik Ierasto vasaras mieru

pārtrauca vairākas spraigas sacensības gan
vienībām Rīgas un Latvijas meistartitulu
dēt, (an ari individuāli sarīkojumi, kam
tagad rudenī, no 3.—-9. oktobrim, pievieno-
jās plašais šacha turnīrs Vaiņodē ar mušu
kaimiņu lietuviešu, Rīgas. Liepājas un pa-
šas Vaiņodes spēcīgāko šacbistu piedalīša-
nos sīvās čīgās, kas beidzot ar L. Endzelīna
(Rīgai un P. Valtooa (Vilna) dalītu uzva-
ru, bija mūsu šacbistiem vērtīgs pārbaudī-
jums, kas reizē deva arī iespēju salīdzināt
kopējā turnīra mūsu kaimiņu lietuviešu, Ri-
tas. Liepājas un Vaiņodes šacbistu ieroču
asumu un kvalitāti. Pats turnīrs, ar savu
labo organizāciju, bija paraugs līdzšinē-
jiem sarīkojumiem, un apliecināja, ka lai
noorganizētu šādas plaša mēroga sacensī-
bas, nebūt nevajaga Rīgu. Liepāju, vai Ke-
tnerus, bet daudz mums var sniegt ari pro-
vinces centri — ka Vaiņode, ta arī pārējie.

Negaidītu pārsteigumu turnīra jau pirmās
kārtās sniedza mūsu meistara T Berza
sastapšanās ar T. Melngaill (2. kārtā) un
A. Rarjki (4. k.). kās abas nesa meistaram
zaudējumus un lielā mērā ietekmēja vioa
cīnās sparu turpmākās kārtās, kurās tad
arī meistars nospēlēja bez patiesas uzva-
ras gribas. Šim pārsteigumam pievieno-
tas vel lietuviešu meistarklases spēlētāja
Paula Vaitoaa zaudējums Tenim Metngal-
lira _ (5. kārta), ar ko tad nu sajuka pat dro-
šākas, uz iepriekšējiem sasniegumiem un
vērtējumiem dibinātās rezultātu aplēses.
Līkas, ka mūsu kādreizējas valsts vienības
spēlētais Tenis Melngailis bus atkal atgu-
vis savu agrāko iejātu šachpartliā. ko ap-
liecināja viņa pirmās kārtās spēlētās par-
tijas, un nu. pārvarējis spēcīgākos uzvaras
lauru tīkotājus, turnīru noslēgs ar negai-
dītu, kvalitatīvi augstvērtīgu uzvaru. Lū-
zumu turpmākā cīnu norisē Ievadīja tomēr
T. Melngaila un B. Strazdiņa (Liepāja) sa-
stapšanās (6. kārtā), kura T. Melngailis. iz-
vēloties san Īpatnēju atklātnes variantu.
pret savu uzmanīgi un loģiski spēlējošo
pretinieku nokļuva sliktāka stāvoklī, spē-
lējot uz uzvaru, neizmantoja arī neizšķirtā
Iespējas un cīnu zaudēja. Pēc šīs cinas
vadību ar 5 punktiem (pēc i. k.) pārņēma
L. Endzelins, kam sekoļa T. Melngailis
(4 ar pus), P. Tautvalšas (4 p. un 1 partr.).
A. Rankis un P. Valtonis (3 ar pus p. un
1 partr.). Tie šachisri, kas līdz šim vēro-
juši L. Endzelīna labi Izdomāto spēli at-
klātnes un meistarību galotnēs, Vaiņodes
turnīrā varēja iepazīties arī ar vīna pre-
cīzo stāvokļa novērtējumu partijas vidus-
spēlē un prasmi to izmantot, pārejot izde-
vīgākā, vai ari Jau uzvarētā calotnē (par-
tijas pret Vaitoni. Bleķu u. c). Šis cīņas
veids gan Endzelīnam dažreiz radījis kāda
punkta vai puspunkta iztrūkumu turnīra ta-
bulas, lai Iegūtu pirmo vietu, bet vienmēr
devis vērtīgas partijas, labus beigu rezul-
tātus ua stabilitāti sniegumos. Kā vienl-
«als turnīra dalībnieks _L. Endzelins cīoas
indej noslēdza bez zaudējuma un dalījās uz-

Skaista atmina no lietajām šacha dienām Vaiņodē. Pirmā rindā no kreisās: B. Strazdiņš. P. Vaitonis. J. Kruzkops (šķīrējties-
nesis un mušu raksta autors). V. Zilbermanis. T. Melngailis. meistars T. Bergs un J. Zarumba. Otrā rindā: J. Blelas, K, Līdums,
A. Rankis. A. Liepnieks, P. Tautvalšas. L. Endzelins, rakstnieks Anšiavs Eglltis un A. Reneslacis.
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vari ar P. ValtonI ne tikai kā līdzvērtīgs ļ sava stila īpatnību ua loģisko skaidrību pat [ P. Vaitonis Vaiņodes turnīrā palika ne-
pretioieks, bet to ar šo punktos netveramo I pārspēj. I apstrīdami labākais kombinators, kuram

Pietika tikai kāda maza neuzmanība, kāds
pretinieka mirkļa vājums, «mierīgs vil-
ciens» , lai partiju izšķirtu sev par labu ar
kombināciju, vai upuri. Tā kā P. Vaitoaa
interese_ ne mazākā mērā veltīta ari po-
zicionālam atklātnēm un pozicionālu stā.
voklu studijām, tad vioš apvieno sevī tie-
šām visas tas dotības, kas nepieciešamas
sadilstam, lai ierindotos pirmajās vietās ne
tikai savā_ zeme, bet arī starptautiskos tur-
nīros. Vērojot Vaiņodē Vaitoaa jau cīnās
gūto rūdījumu, mūs pārsteidza meistarība,
arkadu Vaitonis ne tikai pārvalda vidus-
spēli, to komplicē un atkal atrisina, bet art
virtuozitāte grūtās galotnēs (pret Raoki un
tāpat Endzelinu). Labam teorētiskam zi-
nāšanām simpātiskajam lietuvju meistaram
pievienojas vel arī teicamas, tīri sportiskas
īpašības: Izturība, cīoas spars, ko nespēt
iedragāt kāds sliktāks partijas stāvoklis
vai zaudējums.

Labas uzvaras izredzes turnīrā bija ari
A. Rankirn (Liepāja), kuras iznīcināja tikai
priekšpēdējas kārtas liktenīgais, zaudējums
Zarumbaiu. Kopā ar lietuvju meistarklases
spēlētāju Pauli Tautvaišu (Moželki). A.
Rankis uzskatams par tās jaunākās šachistu
audzes pārstāvi, no kuras vidus, neapsīk-
stot izturībai un rosmei, veidojas meistaru
rezerve. Labi nospēlētās partiias pret 8.
Strazdiņu. P. Vaitoni u. _c. atkārtoti aplie-
cina A. Ranka spēles mākslu un progresu,
un ir reize arī brīdinājums rīdziniekiem, ka
Latvijas meistara tituls var pariet uz Lie-
pāju ...

Savu spēku vērtēšanu pret rīdziniekiem
Vaiņodes turnīrā liepājnieki noslēdza ar ne-
gaidīti labiem sniegumiem, no kuriem at-
zīmējama ne tikai A. Ranka 4. vieta tur-
nīra, bet ari B. Strazdiņa uzvara pār T.
Melngaill. sīva un izšķirošā cīoa ar P.
Tautvaišu, kas beidzās neizšķirti. J. Bleķa
partija pret Vaitoni u. c. panākumi.

Daudz cīnās spraiguma kāpināšanai snie-
dza arī pašu vaioodiešu A. Reneslāča un A.
Liepnieka partijas, kas sagādāja necerētus
zaudējumus, vai neizšķirtas cīoas arī pir-
mo vietu guvējiem. Bez tam — Llepnie-
kam, kā turnīra organizācijas Jautājumu
galvenam kārtotajam, ar vioam parasto
mieru vajadzēja noraudzīties, ka uzvarētā
stāvokli nokrīt laiks pret Tautvaišu. tāpat
uzvarēta stāvoklī zaudēt ari Strazdiņam!

Noslēgumā pirmo i vietu Ieguvēji saņēma
vērtīgas balvas, par kurām šacbistu sai-
mes mīļš paldies! Vaioodiešu atsaucība
on Interese sacītam turnīra laikā bija da-
lībniekiem lielākais atbalsts vīnu sīvās cī-
nās un reize arī pamudinājums sniegt šai
atsaucībai atbilstoši savu labāko šacba
mākslu — cīnām bagātas partijas, kurās
triumfē loģika un fantāzija — mūsu cara
pasaule ar tās nebeidzamo daiļumu un pl.
Saunu»

Jānis krUzkops

Jānis Kruzkops,,
Latvijas Sacīta savienības vadītāja vietnieka,

pie kvadratainien. galdiņiem Vaiņode

f22) Egila rUrmanovska viaete ua ilustrācija*.

Skaļiem aplausiem skanot, pirmais puslaiks beidzās
bez rezultāta.

«Skaista, laba spēle, tikai visi divdesrnitdivi futbolisti
spēlēja slikti», uz ģērbtuvēm ejot, noteica Dzilna.

«Skatītājiem gan spēlei vajadzēja likties ļoti intere-
santai.»

«Nevarēju pietiekoši labi tēmēt, saule visu laiku spī-
dēja acīs», sūdzējās Leja. I

«Kad nevar iesist vārtus, tad jau vienmēr kāda vai-
na. Bet parasti vaina allaž meklējama pretinieka labi
spēlējošā vārtsargā. Neapoliešu vārtsargs nav smādē-
jams. Mans pēdējais sitiens bija precīzs un neturams,
bet vārtsargs visu tomēr samaitāja,» atbildēja Jānis
Dzilna.

Ģērbtuvē bandaviešus smaidot sagaidīja Karlo Du-
«rante.

«Kur tad jūs? Vai tad nebijāt laukumā starp skatī-
tājiem?»

«Nupat tikai kā ienācu jūsu ģērbtuvē. Vai jums nav
kādas vēlēšanās?» — Tādu nebija.

«Kādreiz latviešu futbolisti devās uz Dienvidfranci-
Jas pilsētām. Es kā pastiprinājums vienībai braucu lī-
dzi», stāstīja rezervists Kalve. «Tur es redzēju līdzīgu
spēli. Tā cīņa, kas notika Kanna kūrorta pilsētiņā, bija
Vēl labāka.»

Visi ieinteresēti klausījās.
«Tādu spēli es otrreiz savā mūžā vairs neesmu re-

dzējis. Mūsu vārtsargs piespēlēja bumbu pussargiem.
Tie to paveda uz priekšu, tad padeva tālāk uzbrucējiem.
Pēdējie savā starpā saspēlē jās tik labi, ka pretinieka aiz-
sargi netika klāt Sekoja sitiens pa vārtiem. Vārtsargs
bumbu noķēra un padeva saviem ļaudīm. Tie izveda
tādas kombinācijas, ka mēs netikām pat bumbas tuvu-
mā. Sitiens vārtos. Mūsu vārtnieks bumbu uzķēra... Un
atkal viss sākās par jaunu. Tā bija ideāla futbola spēle.
Pēc skaistās cīņas skatītāji neprātā sabruka laukumā un
skūpstīja spēlētājus.

Šī spēle man vēl kā šodien notikusi stāv acu priekšā.
To es savā mūžā neaizmirsīšu. Tas bija liels un skaists
pārdzīvojums kā mums spēlētājiem, tā arī skatītājiem.

Šīsdienas spēles pirmais puslaiks izrādījās laba ko-
pija lielajai spēlei Kannās».

«Iziet laukumā!» atskanēja sauciens.
Ja pirmais puslaiks noritēja vairāk zem neapoliešu

zvaigznes, tad otrā spēles posmā pirmās divdesmit mi-
nūtes ritēja zem bandavieša diktāta.

Bandavieši izbrīnējušies sekoja spēles gaitai. Bumba
ripoja no kājas uz kāju līdz pretinieku vārtsarga rokām,
un tad atkal mēroja raibo ceļa gabalu no kājas uz kāju
atpakaļ līdz otriem vārtiem. Atkal vārtsargs saķēra apa-
ļo piepūsto ādas gabalu.

Vai nu tas bija gadījums, vai arī zēniem iespaids no
Kalves stāsta bija tik liels, bet viss otrais puslaiks pa-
gāja skaistās kombinācijās, kuras vienmēr beidzās ar
klasisku šāvienu vārtos.

Kalējs nevarēja savaldīties. Kad viņš kāda uzbru-
kuma atvairīšanā bija nokļuvis tuvu pie Kalves, -kas de-
žūrēja rezervē pie gala līnijas, tas jautāja:

«Mīļais Kalvīt! Kā tad tā cīņa Kannās beidzās?»
«To es tev pateikšu pēc spēles,» atkliedza Kalve.
Viss puslaiks ritēja vienā aplausu jūrā. Karstasinīgie

itāļu skatītāji neskopojās ar atzinības izteikšanu abām
pusēm. No skatītāju rindām atskanēja skaļi piekrišanas,
un sajūsmas saucieni.

«Sajūsma kā Spānijas vēršu cīņās», vāciski Dzilnām
uzsauca itāļu centra uzbrucējs.

«Patiešām, mēs visi spēlējam labi,» atsaucās Dzilna.
Atskanēja tiesneša svilpe.
Neapoles «Favorīta» un Bandavas futbola kluba drau-

dzības sacīkste bija beigusies neizšķirti, bez izšķiroša re-
zultāta.

Aplausi un saucieni kā orkāns skanēja pāri visam
laukumam. Latvieši un itāļi atstāja, cīņas lauku kā la-
bākie draugi roku rokā.

«Par spēli man ir tik liels prieks, ka nevaru to iz-
teikt Cik jauki, ka nav uzvarētāja. Jtaļi spēlēja tik jau-
ki un korrekti, ka būtu jāraud, ja viņi zaudētu. Žēl bū-
tu arī, ja mēs atrastos zaudētāju lomā, jo mēs spēlējām
tikpat nevainojami. Neizšķirtais rezultāts rāda spēles
faktisko norisi. Ja viens būtu iegjivis vārtus, tas nebū-
tu taisnīgi,» Dzilna kliedza Salnām ausī, lai cauri troks-
nim tas sadzirdētu.

«Nav no svara rezultāts, bet pati spēle, cīņa kā
tāda.»

Kad bandavieši devās uz autobusu, lai brauktu uz
viesnīcu, tad sastājušies skatītāji viņiem jūsmīgi aplau-
dēja.

«Tiešām, būtu jāraud, ja kāds no mums būtu zaudē-
jis,» Salna, apstiprinādams vienprātību Dzilnas domām,
noteica.
» Vakarā notika bankets, kurā Neapoles «Favorit» klu-
ba priekšsēdētājs izteica prieku par izcilo spēli un abu
vienību skaisto sniegumu. i

«Šādu spēli es nekad vēl nebiju redzējis. Tā man un

visiem sporta draugiem, kas šo cīņu šodien skatīja, pa-
rādīja, cik skaists var būt futbola sports.

Es jūs, bandavieši, uzaicinu uz vēl vienu spēli Ne-
apolē.»

Melnalksnis pateicās par jaukajām atzinībām un iz-
teica savu patieso nožēlu, ka nevar vēlreiz sacensties ar
Neapoles «Favorītu», jo nākošā cīņa Romā jau nolikta
un Romas futbola draugi spēli jau, droši vien, izziņoju-
ši atklātībā.

«Bet tas viss nav par šķērsli jums ierasties pie mums
ziemeļos, lai spēlētu kādā Rīgas laukumā. Es ceru, ka
mūsu skaisti ievadītā sporta draudzība nepazudīs, un
mēs vēl redzēsimies un cīnīsimies tikpat godīgi un
skaisti kā šodien. Uz redzēšanos!»

Skaļi aplausi apzīmogoja mutisko līgumu.
Pēc banketā, kad bandavieši devās uz savu viesnīcu,

pavadītāju vidū bija arī Emanuēls Stradello un Karlo
Durante. Viņi gāja tajā grupiņā, kurā atradās Dzilna,

25. KARLO DURANTES PĀRSTEIGUMS.
«Vienai mātei trīs bērni: divi puikas un viena mei-

tene. Tirgū viņa nopērk četrus lielus ābolus, divus
bumbierus un divus mazus ābolīšus. Kā pirkumu sadalīt,
lai visi bērni saņemtu vienādi?»

«Nezinu! Nezinu!» skanēja atbildes. .
«Pavisam vienkārši, jūs izglītotie kungi. Māte sagrie-

za pirkumu mazos gabaliņos un izvārīja ķīseli. Pēc tam
vienlīdzīgi izdalīja trim bērniem.»

«Bravo, Dubultais!» noskanēja bandaviešu jautrie
smiekli.

Futbolisti sēdēja uz tvaikoņa Neapoles ostā. Gai-
dot uz kuģa atiešanu, Seržants saviem biedriem kavēja
laiku.

«Vai jūs ziniet, kas pasaulē ir vislielākais burvju
mākslinieks?»

«Nezinām!!!!»
«Redziet! Lielākais burvju mākslinieks pasaulē ir cā-

lis. To, kā viņš no olas izšķiļas, to visi redzējuši, bet
kā viņš, pagāns, tur iekšā ielīdis, to neviens nav redzē-
jis.»Atskanēja tvaikoņa sirēna. Pēc tam- kuģa skaļruņi sā-
ka pārraidīt jautras skaņu plates.

Sākās brauciens uz Kapri.
Tūristu tvaikonis lēni atdalījās no krastmalas un de-

vās garām moliem uz atklāto jūru.
«Taisnība, uz Kaprī bija jābrauc pēc sacīkstes. Ska-

ties, kur pie borta stāv mūsu šefs Melnalksnis. Vai re-

dzi, cik viņam bāli dzeltena seja», smējās Saiņa.

«Tur nav ko smieties, man pašam kaut kas nepatī-
kami viegls zem krūšu kurvja», nopietnN teica Seržants.
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